

Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 31 decembrie 2024

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 31 decembrie 2024 au constituit – **1 036 956,2 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 311 019,8 mii lei;
- Granturi primite - 10 683,9 mii lei;
- Alte venituri - 34 972,5 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 680 280,0 mii lei.

(mii lei)

	Executat		Devieri 2024 față de 2023	
	31.12.2024	31.12.2023	(+/-)	%
Veniturile generale și colectate	1 036 956,2	1 002 689,5	34 266,7	103,4
Impozite și taxe	311 019,8	265 366,0	45 653,8	117,2
Granturi primite	10 683,9	822,9	9 861,0	>200
Alte venituri	34 972,5	33 817,3	1 155,2	103,4
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	680 280,0	702 683,3	-22 403,3	96,8

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu 3,4 la sută (34 266,7 mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate, precum și a granturilor primite de la organizațiile internaționale.

Din suma totală de venituri (1 036 956,2 mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie** 311 019,8 mii lei (30,0 la sută din veniturile totale), ceea ce este cu 17,2 la sută (45 653,8 mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din **impozite pe venit** constituie **231 285,3 mii lei**, fiind în creștere cu 17,7 la sută (34 733,9 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **impozite pe proprietate** au constituit **26 910,0 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2023 sunt mai mari cu 590,1 mii lei;
- încasările din **impozite și taxe pe mărfuri și servicii** au constituit **52 824,5 mii lei** cu 10 329,9 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **34 972,5 mii lei** (3,4 la sută din veniturile totale), ceea ce e cu 1 155,2 mii lei mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- încasările din **venituri din proprietate** constituie **9 387,3 mii lei**, fiind în creștere cu 2 572,6 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor** constituie **23 920,9 mii lei**, fiind în descreștere cu 0,7 la sută (172,4 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasări **din amenzi și sancțiuni** constituie **244,3 mii lei**, fiind în creștere cu 59,2 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **donatii voluntare** au fost încasate în suma de **1 198,8 mii lei**.
- încasările din **alte venituri și venituri neidentificate** constituie **221,2 mii lei**, fiind în descreștere cu 86,7 mii lei față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie **680 280,0 mii lei** (65,6 la sută din veniturile totale) cu 22 403,3 mii lei mai puțin comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 31 decembrie 2024 au constituit **1 114 563,5 mii lei**.

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, acestea sunt mai mari cu **110.3** la sută (**104 087,1 mii lei**), dintre care:

	Executat		Devieri (+/-)
	31.12.2024	31.12.2023	2024 / 2023
Servicii de stat cu destinatie generala	60 959,7	32 201,4	28 758,3
Aparare nationala	1 183,6	880,3	303,3
Servicii in domeniul economiei	223 300,9	99 713,7	123 587,2
Protectia mediului	27 093,8	18 243,6	8 850,2
Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale	59 496,1	84 056,2	-24 560,1
Ocrotirea sanatatii	1 280,6	60,0	1 220,6
Cultura, sport, tineret, culte si odihna	102 488,3	97 107,9	5 380,4
Invatamint	620 307,3	608 928,7	11 378,6
Protectie sociala	18 453,2	69 284,6	-50 831,4
Total cheltuieli	1 114 563,5	1 010 476,4	104 087,1

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2024/2023	
	31.12.2024	31.12.2023	(+/-)	%
Cheltuieli de personal	592 348,9	530 298,4	62 050,5	111.7
Bunuri si servicii	104 189,3	164 039,6	-59 850,3	63.5
Dobânzi și alte plăți aferente datoriei	5 412,5	8 678,3	-3 265,8	62.4
Subventii	76 357,0	56 705,9	19 651,1	134.7
Granturi acordate	81 478,6	71 743,3	9 735,3	113.6
Prestatii sociale	22 691,9	47 072,9	-24 381,0	48.2
Alte cheltuieli	2 915,0	3 626,7	-711,7	80.4
Mijloace fixe	183 697,1	100 083,2	83 613,9	183.5
Stocuri de materiale circulante	45 803,2	43 510,1	2 293,1	105.3
Active neproductive	-330,0	-15 282,0	14 952,0	2.2
Total cheltuieli	1 114 563,5	1 010 476,4	104 087,1	110.3

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii decembrie 2024 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **77 607,5 mii lei**.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera RUSU

**Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice
la situația din 31 decembrie 2024**

mii lei

